BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE
1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA  Nº 1855,  DE  11 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L VE:
INSTAURAR Sindicância Administrativa para apurar responsabilidades quanto ao
relatado na Informação nº 010-02 da SESAC, de 25.07.2002,  no que se refere ao
furto de resmas de papel e à indevida utilização das máquinas reprográficas alocadas
na Seção de Mecanografia, no Foro Desembargadora Federal Marilena Franco.

PORTARIA  Nº 1868,  DE  13 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L VE:
INSTAURAR Processo Disciplinar para apurar conduta do servidor JOSÉ
MARCELOS DA SILVA, Técnico Judiciário, matrícula 15.133, tendo em vista o
relatado na Informação originária  da  1ª  e  2ª Vara Federal  de Petrópolis, de
09.09.2002.

PORTARIA  Nº 1874,  DE  17 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L VE:
INSTAURAR Processo Disciplinar para apurar responsabilidade do  servidor ELI DA
SILVA LAEBER, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, matrícula 12042, tendo
em vista o furto do aparelho celular marca Motorola, modelo V8160, pertencente à
Seção Judiciária do Rio de Janeiro  e que estava sob a sua guarda.

PORTARIA  Nº 1931,  DE  25  DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L VE:
INSTAURAR Processo de Sindicância para apurar a responsabilidade  sobre o dano
feito na cadeira destinada ao magistrado, na sala de audiências da Vara Federal de
Petrópolis.

PORTARIA Nº 2089 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora YARA RIBEIRO SUTTER, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.852, da lotação da 10ª Vara Federal, a partir
de 21.10.2002.
LOTAR a referida servidora na 2ª Vara Federal de Niterói, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2097 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ÉRICA DA SILVA PASCOAL, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-10, matrícula nº 11.887, lotada na Secretaria Geral, para
substituir a Assessora Judiciária (CJ 2), ISABELLA SCALERCIO DE SOUZA, no período
de 04.12.2002 a 13.12.2002, em virtude de férias regulamentares da titular.

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 16.10  a  22.10.2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  22.10.02
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 2098 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS RODOLFO
MURUCI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 10.558, para substituir o Diretor de
Secretaria (CJ 3) da 5ª Vara Federal de Execução Fiscal,
JORGE DE ARAÚJO, nos dias 08 e 09.08.2002, 05 e
06.09.2002 e 03 e 04.10.2002, em virtude de
afastamento autorizado do titular para participação no
Programa de Desenvolvimento Gerencial – Módulos I, II
e III, respectivamente, realizado no Tribunal Regional
Federal da 2ª Região.

PORTARIA Nº 2099 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO MOREIRA
DAS NEVES BEZERRA DE MENEZES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11, matrícula nº
11.655, lotado na Subsecretaria de Material e
Patrimônio, para atuar como substituto eventual da
Coordenadora de Aquisições (FC 05),CLAUDIA MARCIA
FIRMINO RAYMUNDO MENEZES, em seus afastamentos
ou impedimentos regulamentares.

PORTARIA Nº 2100 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DENISE OLIVEIRA DE
SOUZA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4,
matrícula nº 12.368, para substituir o Supervisor de
Processamentos Criminais (FC 05) da 8ª Vara Federal
Criminal, NELSON GONÇALVES NOGUEIRA, no período
de 26.11.2002 a 15.12.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 2101 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ADRIANA SOARES DE
MOURA ODDO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4,
matrícula nº 12.465, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos (FC 05) da 24ª Vara Federal,
WILMA MARIA DO NASCIMENTO, no período de
04.11.2002 a 18.11.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2102 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora FLAVIA THIEBAUT
MIRANDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1,
matrícula nº 12.788, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 30ª Vara Federal, MARCELI MARIA
CARVALHO SIQUEIRA, no período de 12.11.2002 a
11.12.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

PORTARIA Nº 2103 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA
VIVEIROS DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.044, para
substituir o Diretor de Secretaria (CJ 3) da 5ª Vara
Federal de São João de Meriti, JOAQUIM INÁCIO DE
ABREU VALENTE, nos dias 01 e 02.10.2002, em virtude
de afastamento autorizado do titular para participação
no 3º Fórum de Debates para Diretores de Secretaria.

PORTARIA Nº 2104 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor WANDERSON PINHEIRO
DA SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-
5, matrícula nº 12.059, para substituir o Diretor de
Secretaria (CJ 3) da 5ª Vara Federal de São João de
Meriti, JOAQUIM INÁCIO DE ABREU VALENTE, no dia
05.09.2002, em virtude de afastamento autorizado do
titular para participação no Programa de
Desenvolvimento Gerencial – Módulo II, realizado no
Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

PORTARIA Nº 2105 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor FERNANDO ANTÔNIO
SERRO POMBAL, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-4, matrícula nº 12.137, para substituir o Diretor
de Secretaria (CJ 3) da 5ª Vara Federal de São João
de Meriti, JOAQUIM INÁCIO DE ABREU VALENTE, no
dia 06.09.2002, em virtude de afastamento autorizado
do titular para participação no Programa de
Desenvolvimento Gerencial – Módulo II, realizado no
Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

PORTARIA Nº 2106 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor DAVID FERNANDES LIRA
COSTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 11.218, para substituir o Diretor de
Secretaria (CJ 3) da 5ª Vara Federal de São João de
Meriti, JOAQUIM INÁCIO DE ABREU VALENTE, nos
dias 03 e 04.10.2002, em virtude de afastamento
autorizado do titular para participação no Programa de
Desenvolvimento Gerencial – Módulo III, realizado no
Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

PORTARIA Nº 2107 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração, nos
termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a servidora
ROSEMERY FREITAS RODRIGUES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NS-A-1, matrícula nº
13.052, da Vara Única de Resende para a 2ª Vara
Federal de Campos, a partir de 21.10.2002.

PORTARIA Nº 2108 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração, nos
termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a servidora
LAINA ZAMBRONI RIEDEL, Analista Judiciário,
Área Administrativa, NS-A-1, matrícula nº 12.887, da
Subsecretaria de Recursos Humanos para a 4ª Vara
Federal de Volta Redonda, a partir de 04.11.2002.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora em
tela, a partir de 04.11.2002, facultando à mesma
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

3333

PORTARIA Nº 2109 DE 18 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor JOÃO HENRIQUE DE ASSIS
MACHADO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-12, matrícula nº 11.409, da função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 14ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2110 DE 18 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MÁRCIO MALTA MOTTA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº
13.026, para exercer a função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 14ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2111 DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIZ ANTÔNIO DE MORAES
FERREIRA LOUZADA, Técnico Judiciário/Digitação,
Área de Apoio Especializado, NI-C-15, matrícula nº
11.120, para substituir o Supervisor da Seção de Apoio
ao Gabinete (FC 05), MARCO ANTÔNIO PERRUSO, no
período de 16.10.2002 a 25.10.2002, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 2112 DE 21 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor GUILHERME MIRANDA
FREIRE DE MELO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.940, da Vara
Única de Magé, a partir de 21.10.2002.
LOTAR o referido servidor na 8ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 2113 DE 21 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora LUÍZA VALÉRIA
GONÇALVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.765, para substituir a
Supervisora de Processamentos Diversos (FC 05) da 4ª
Vara Federal de Niterói, ANDREA QUEIROZ DE JESUS,
no período de 14.10.2002 a 23.10.2002, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2114 DE 21 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA
RODRIGUES LASSANCE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.921, para
substituir a Diretora de Secretaria (CJ 3) da 1ª Vara
Federal de Execução Fiscal, SÔNIA CORREA DE MELLO
LENTINE, no período de 16.10.2002 a 14.11.2002, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2115 DE 21 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor VALDO FRANCISCO DE
OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços Gerais,
NA-C-15, matrícula nº 10.759, para substituir a
Supervisora da Seção de Apoio Administrativo de

Campos (FC 05), MARLÚZIA RIBEIRO MOREIRA
CORRÊA, no período de 14.10 a 28.10.2002, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 2116 DE 21 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 1811/2002-DIRFO, que
designou a servidora LIANA BEZERRA
FERNANDES, Analista Judiciário/Arquitetura, Área de
Apoio Especializado, NS-A-1, lotada na Subsecretaria
de Serviços Gerais, para substituir o Supervisor da
Seção de Projetos (FC 05), CARLOS CESAR RIBEIRO
BATISTA, fazendo constar “no período de 23.09.2002
a 12.10.2002” no lugar de “no período de 23.09.2002
a 22.10.2002”.

PORTARIA Nº 2117 DE 22 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARISE MARTINS DA
COSTA, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços Gerais,
NA-C-15, matrícula nº 15.151, requisitada do TRF 2ª
Região, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da Vara Única
de São Pedro da Aldeia, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 2122 DE 22 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor LUÍS FERNANDO
MOREIRA DAS NEVES BEZERRA DE MENEZES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,
matrícula nº 11.655, lotado na Subsecretaria de
Material e Patrimônio, da função comissionada de
Assistente V (FC 05), a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 2123 DE 22 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor JOÃO BOSCO OLIVEIRA
COELHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-15, matrícula nº 11.233, lotado na Subsecretaria de
Material e Patrimônio, da função comissionada de
Assistente IV (FC 04), a partir da publicação desta
portaria.
DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de Assistente V (FC 05), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2124 DE 22 DE OUTUBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JORGE OTÁVIO SILVEIRA
PINHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
12, matrícula nº 11.479, lotado na Subsecretaria de
Material e Patrimônio, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04), a partir da
publicação desta portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

4444

ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002-GDF DE 09 DE OUTUBRO DE 2002.

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E
CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE
1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar os
procedimentos de segurança adotados nas instalações
da Rua São Januário nº 433, São Cristóvão, Rio de
Janeiro, Capital,

RESOLVE:
DETERMINAR à Coordenadoria de Segurança e
Transportes-CSET, da estrutura da Subsecretaria de
Serviços Gerais, que promova a execução dos
procedimentos de controle de entrada e saída de
pessoas (servidores, contratados e visitantes) e de
viaturas (oficiais, de passeio, de prestação de serviço
ou de entrega/retirada de materiais/equipamentos),
bem como dos volumes/pertences transportados por
pessoas ou em viaturas.

I. À entrada, o vigilante deverá registrar, com a
utilização de formulários próprios, o nome
completo, a matrícula e o setor de trabalho dos
servidores desta Seccional e de servidores
públicos em geral. Visitantes e contratados
deverão ser identificados mediante registro do
nome completo e do número do documento de
identidade apresentado.

II. O motorista de viatura deverá ter o nome
completo, o documento de identidade
apresentado e o nome da instituição/empresa
para a qual trabalha registrados. Excetuam-se os
servidores do Quadro de Pessoal Permanente

desta SJRJ, os quais serão identificados de
acordo com o item I.

III. Todas as viaturas terão o tipo, a marca, a cor e
a placa registrados, devendo ser vistoriadas.
Caso haja volumes/pertences (material,
equipamento, bens, etc.) sendo transportados,
os mesmos deverão ser registrados. A vistoria
não se aplica às viaturas oficiais dos Srs.
Magistrados quando estes estiverem presentes.

IV. À saída, as viaturas deverão ser
necessariamente vistoriadas, salvo aquelas
excetuadas no item III. O vigilante procederá
aos registros que, por ventura, se façam
necessários.

V. À entrada e à saída de pessoas, o vigilante
deverá solicitar a apresentação do conteúdo de
volumes/pertences (pacotes, bolsas, mochilas
ou similares) eventualmente transportados.
Após a verificação, o vigilante registrará aqueles
que possam ser confundidos com os existentes
nos setores localizados nas instalações referidas
neste documento ou estranhos às atividades
funcionais desta Seção Judiciária. Caso
considere necessário, o vigilante deverá
comunicar-se com a Coordenadoria de
Segurança e Transportes-CSET para dirimir
dúvidas e/ou adotar procedimentos
complementares.

VI. Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data
de sua publicação.

CUMPRA-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

5555

TABELA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nº Proc. Nome Cargo
Função

Lotação Data do
Empenho

Prazo P/
Prestação

Valor Destinação
Suprimento

288/2002 Carlos José dos Santos Supervisor SETER 20/06/02 20/08/02 140,00 “b”

289/2002 Carlos José dos Santos Supervisor SETER 20/06/02 20/08/02 140,00 “d”

262/2002 Walter José Soares Campos Supervisor SEANG 19/06/02 19/08/02 140,00 “d”

263/2002 Walter José Soares Campos Supervisor SEANG 19/06/02 19/08/02 100,00 “b”

271/2002 Tadeu Antonio M. Martins Servidor SECIP 19/06/02 19/08/02 140,00 “d”

244/2002 Esmail de Lima Vaz Supervisor SEAVR 07/06/02 07/08/02 200,00 “b”

268/2002 Delacy Ferreira da Cruz Supervisor SEAIP 19/06/02 19/08/02 200,00 “b”

296/2002 Roberto Luiz Gomes Mesquita Supervisor SEAPN 27/06/02 27/08/02 1.000,00 “d”

304/2002 Alexandre Fontenelle Furtado Supervisor SEARE 03/07/02 03/09/02 140,00 “d”

305/2002 Alexandre Fontenelle Furtado Supervisor SEARE 03/07/02 03/09/02 200,00 “b”

314/2002 Valdo Francisco de Oliveira Aux. Jud. SEAPC 17/07/02 17/09/02 420,00 “d”

313/2002 Marluzia Ribeiro M. Corrêa Supervisor SEAPC 17/07/02 17/09/02 200,00 “b”

328/2002 Gláucia Garcia de Souza Diretora SGE 30/07/02 30/09/02 1.000,00 “b”

292/2002 Andréa da Silva C. Geraldes Supervisor SEREP 24/06/02 24/08/02 300,00 “b”

Alínea “b” – despesas de pequeno vulto, de pronto pagamento.
Alínea “d” - despesas relativas à compra direta de gêneros alimentícios perecíveis (lanche do juiz, por exemplo).

6666

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 4ª semana de outubro / 2002 – período 16.10  a  22.10.02

Publicado na Intranet em 22.10.02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro